EDITAL Nº 14/2020/REIT - CEA/IFRO, DE 03 DE JULHO DE 2020

PROCESSO SEI Nº 23243.005052/2020-77
DOCUMENTO SEI Nº 0954566
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA A HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO DA PRIMEIRA CHAMADA DO PROCESSO SELETIVO
2020/2, com oferta de vagas para os Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio, na modalidade de
Ensino  a Distância(EaD) com ingresso no segundo semestre do ano de 2020.
1. O Resultado Final do Processo Seletivo(PS/IFRO/2020-2) está disposto em listas publicadas
no Portal de Seleção do IFRO <http://selecao.ifro.edu.br/>, considerando o Campus ou  Polo, Curso
ofertado e a pontuação obtida pelos candidatos em ordem decrescente, respeitando-se a reserva de
vagas. Não caberá recurso contra o resultado final homologado pelo Reitor do Instituto Federal de Rondônia,
conforme subitens 10.1 e 10,2 do Edital 10/REIT-CEA/IFRO.
2. Os candidato convocado em primeira chamada deverão realizar sua pré-matrícula de forma on
line, seguindo as instruções contidas no TUTORIAL DE PRÉ-MATRÍCULA, disponível no Portal de
Seleção, observando os prazos estabelecidos no ANEXO I deste Edital.
3. O IFRO reserva-se o direito de alterar as datas estabelecidas neste Edital. Responsabiliza-se,
portanto, em dar ampla divulgação a quaisquer alterações, cabendo aos interessados o acesso o Portal de
Seleção do IFRO: <http://selecao.ifro.edu.br/>.
4. Os casos omissos serão dirimidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia – IFRO, pela por meio da Coordenação de Exames e Admissão - CEA.
5. É parte integrante deste Edital os seguintes anexos:

a) ANEXO I - Cronograma de realização do PS/IFRO/2020-2

Documento assinado eletronicamente por Wilka Alexandra de Lima Campos , Coordenador(a),
em 03/07/2020, às 22:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite , Reitor, em 03/07/2020, às
22:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0954566
e o código CRC 23F6A857.

ANEXOS AO EDITAL Nº 14/2020/REIT - CEA/IFRO

EDITAL 14/REIT-CEA/IFRO DE 3 DE JULHO DE 2020
ANEXO I

CRONOGRAMA DE EVENTOS PS/IFRO/2020/2 - atualiza período de matrículas
EVENTO DATA

Publicação do Edital do Processo Seletivo Simplificado 2020/2 29/04/2020

PERÍODO DE INSCRIÇÃO (Exclusivamente pela internet) 04/5 A 21/6/2020

Correção de dados cadastrais e confirmação da inscrição 4/5 A 21/6/2020

Edital 14 (0954566)         SEI 23243.005052/2020-77 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Classificação e publicação do Resultado Preliminar 25/06/2020 (Após as
18h)

Período para interposição de recursos contra o Resultado Preliminar 26/6 A 29/6/2020

Divulgação do resultado dos recursos impetrados

03/07/2020 ( Após as
18h)DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Divulgação da convocação em 1ª Chamada

MATRÍCULA DOS APROVADOS – 1ª CHAMADA 13/7 a 17/7/2020

Convocação em 2ª chamada, conforme subitem 11.8 do Edital 11/2020 21/07/2020 (Após as
18h)

MATRÍCULA DOS APROVADOS – 2ª CHAMADA 27/7 a 31/7/2020

Convocação em 3ª chamada (se houver), conforme subitem 11.8  do
Edital n. 11/2020 04/08/2020

MATRÍCULA DOS APROVADOS – 3ª CHAMADA 05/8 a 07/8/2020

Referência: Processo nº 23243.005052/2020-77 SEI nº 0954566

Edital 14 (0954566)         SEI 23243.005052/2020-77 / pg. 2

	Edital 14 (0954566)